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H.H. JINTOBYEHKO!

OU3BNYECKUE MAPAMETPBI OQUAI'OBBIX 30H
CUJIBHBIX 3EMJIETPSICEHUI 3EMHOIN KOPBI
CEBEPHOI'O TSIHb-IIIAHSA U ITPWIETAIOIIIUX TEPPUTOPHUI

KatTel XepciykiHynaepiH oiak oennemaepi conrycTik TsaHb-11TaHb Xep KBIPTHICH XoHe KaKblH ayMaKTapIbIH (HGU3KKa-
JIBIK, TIApaMeTpIIepiHiH ecelTey HoTuxXelepi KenTipired. KaTThl KepcCilIKiHyep OIIarbiHAa Xep KbIPThICH OO IiTiHiH cepIiHli
CHIIATTAATHIH (DU3KUKAJIBIK ITapaMeTp TOITaphl OOIIHII HMIBIFAPHUIFAH.

IIpuBosTCs pesylbTarsl pacueToB PU3NUECKUX ITApaMETPOB B 0YAaTrOBBIX 30HAX CHJIBHBIX 3eMIIETPSICEHUI 3eMHOM Kopbl Ce-
BepHOro TsHb-1TIaHs U MPUIIETAIOIX TEPPUTOPHN. BBIIEISIOTCS TPYIIIBI PU3HUECKUX ITapaMeTPOB, XapaKTepU3YIOMUX YIIPy-
I'YIO U YIIPYTO-BS3KYIO YaCTH 36MHO KOPBI B ouarax CHIbHBIX 3eMIIETPSICEHUH.

The valuation resuts of physical parameters of local zones of strong earthquakes at the North Tyan-Shan and neighbouring
territories are given. The physical parameter groups characterizing a flexible and flexible-viscous parts of earth crust in local zones

of strong earthquakes are indicated.

B 3emuoii kope Ceseproro Tsaub-1llans B kon-
e XIX u B XX BEKOB IPOU3OIIITH Pa3pyIIHTEIBHBIC
semuetpscenns: Yumurckoe (1889 r. ¢ M=8.3), Ke-
muHckoe (1911 r. ¢ M=8.2), Bepnenckoe (1887 r ¢
M=7.3), benosoackoe (1885 r. ¢ M=6.9), Yarkans-
ckoe (1946 . ¢ M=7.5), Cycamsipckoe (1992 . ¢
M=7.5) u ap. [1]. OxHako Ppu3HUCCKUEC NApaMETPhI
B OYAaroBBIX 30HAX 3THUX 3CMICTPSICCHUH HE OBLITH
paccuuTaHbl KOMTHYCCTBCHHO. Takue JaHHBIC TPEa-
CTaBIAIOT MPAKTHICCKHH HHTEPEC, OCOOCHHO MpH
H3YUCHUH TCPMOOAPHICCKHUX YCIOBUH HOpPMUPOBa-
HUSl CCHCMUYCCKUX mpoueccoB. B Hacrosmel pa-
00TE MPUBEICHBI PACCUNTAHHBIC PECOIOTHUCCKUC U
TEPMOOAPHUECKUE MAPAMETPBl 04aroB 3EMICTPS-
cenuii He To1bKO Aiist CesepHoro Tsaus-1lans, Ho u
MPUJIETAOIIUX TEPPUTOPHUIL.

Hcnoavzosannvie mamepuaipl. Ouznucckue
XaPaKTCPUCTHUKU B OUATOBBIX 30HAX 3CMIICTPSICCHUN
MPOUBOIIC JITUX HA TCPPUTOPHUH ¢ KoopauHaramu 4 1-
45°N, 75-80°E, rae Hanbonee JOCTOBEPHBI CTATUC-
THKH MHOTOYHCJICHHBIX 3CMICTPICCHHUH C SHEpre-
traeckuM kiaccom K>=12.1 (puc.1).

C 1800r. mo 2007r. 3aech mpousorwio 135 3em-
aetpsacernii ¢ K>=12.1, n1g xoTopeIxX paccunuTaHsl
(duzHUeCKHEe TapaMeTPbl OYAroBbIX 30H.

Memoouka pacuemos. Astopom |2] paspa-
0oTaHa MCTOOUKA M YCTAHOBIICHBI CBS3H MCXKIY
BXKHBIMU (PU3HUCCKUMH NapaMETPaMU 0YaroBOi
007aCTH 36MIICTPSICCHHH.

Jnig BBIMUCICHUHA HMPUMEHSACTCS CIICIYIOIIAsS
cuctema ypasHeHHH [ 1,2]:

IgE=9257+2.7M - 0.1M* ,(1.1)

gV (em®) =656+ M(2.6—0.1M), (1.2)

U=E/V ,(1.3)

E, =27+01M ,(14)

T(K)=1968K(gE_, —1gE) ,(1.5)

a, =T(K)/(7733)* ,(1.6)

Gzk/Va, ,(1.7)

T, =0 *1g¢p , (1.8)

rae E u M — sHeprus u MarauTyaa 3eMIeTPSICECHUH,
V - kpurnueckas BenmarHa 00BeMa odara (o),
U — III0THOCTP MOTCHITUATBHOM SHCPTHH CCHCMUTCC-
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Honrora (rpamn)

Puc. 1. Pactipeienenue CHIBHBIX 3eMIIETPSCEHUHN ¢ SHEPreTHUeCKUM Kitaccom K>=12.1,
N=135 na reppuropuu 41-45N, 75-80E ¢ 1800-2007rr.

KHX BOJH B ¢IHHHIE 00beMa (3pr/cm’), E, — yaens-
Has sHeprus u3MeHeHus Gopmel ouara (Jpr), G —
00BEMHBIH MOAYIb yrnpyroctu (xus/cm?), k — mo-
crosnHas bonbimana, 6, — ko3 puuueHT 06BEMHO-
r0 TCIUIOBOTO PACIIHPCHUS, ql)cp— cOpachiBacMbIC
o4yaroM J00aBOYHBIC HANPSUKCHHS (AUH/CM?), V —
HOpManbHasd KOMIOHCHTA 3 (PEKTUBHBIX HATPsIIKE-
Hu# (nuH/cM?), 3 — BA3koCTh Tiopox B ouare ([Myas),
3 — MaKCUMAJIbHOE 3HAYECHHE BA3KOCTH BEPXHHX
CII0€B 3EMIIHL.

Kax u3BecTHO, MarHuTyAa SBISETCS OTHOCH-
TenpHON BemMuMHOU. M3aMeHeHne MarHuTyabl Ha
CJAMHUITY SKBUBAJICHTHO MOBBIIICHHUIO (TOHMKCHHUIO)
JHEPrHUH 3eMIeTpsAceHns B 32 pasza. K npumepy, mar-
nutyaa M=8.0 coorsercTByer E=6.3*10% Dpr;
M=7.0; E=2.0*10%Jpr. u T. 1. TeopeTuuecku Bo3-
MOKHBIH MAKCUMAJBbHBIM SHEPreTUUECKUM KIace
paeeH 27.49 |2]. Ilo npuBeacHHBIM BhILIC GOPMY-
JaM, pacCUUTaHbl BCC YKAa3aHHBIC (PHU3HUCCKUC Ma-
pameTpel. B tabnuie 1 npuBoasSTCs MX YHUCICHHBIC
3HAUCHML.

Kak nokazano B 2], pusnueckuil CMbICT ypas-
uvenuit (1.1-1.10) caeayeT u3 pazauuuii B u3BMEHE-
HUU KPUTHYCCKOW BETHMYUHBEI 00beMa oudara V U
IIOTHOCTH HEpruu B ¢annunie oosema U. M3 ypas-
Henusd (1.2) cnenyer, uro norapudm KpUTHYCCKUX
pasmepoB oOwema ouara (lgV) Haxomurcs B KBaj-

paTHYHOM 3aBUCHMOCTH OT MAarHUTyAbl. B nmama-
30HC MarHATya ot 4.38 10 8.2 pacucTHBIC 3HAMCHHUS
lgV menstoreda B npenenax ot 16.03 xo 21.15.

Hanmmume mapamerpos E u V mamno Bo3moxk-
HOCTh I pacdeTa IUIOTHOCTH MOTEHUHATIbHOH
JSHCPTUM CCUCMUYCCKUX BOJH B ¢1. oObema U. B
HaweM cnyuae lgU=IgE-IgV B amanmazone marnu-
tya 4.38<=M<=8.2 3naucnus IgU uzmensarorcs B
npeaenax ot 3.13516 o 3.51674.

OrmetnM, uto norapudm yvaenapHOH (00beM-
HOW) IUTOTHOCTH SHEPruu cercmuueckux BoH (I1gU)
B oTauune OT (IgV) HaxoauTCst B OPsSMOTUHEHHON
3aBHUCUMOCTH OT MArHUTYIHI.

Benmania noTeHIMATEHOM SHEPT U CCHCMHTCC-
KHX BOJH 3aBHCHT OT BEITHYHHBEI 00BEMa ovuara u
MIPAKTHYECKH HE 3aBUCHUT OT YACIBHOM IJIOTHOCTH
sHeprun U. D10 creayeT U3 pasnuiuii B U3BMCHCHU-
ax V u U mna qnanazona maraurya ot 4.38 mo 8.2.

Hanee paccMOTpHM COOTHOIIEHHE MEXKTY SHEP-
THEH U TeMIIepaTypoil B ouare 3emieTpsiceHus. B
TEOPETUIECKOM IINIAHE BEPOATHOCTH B3AUMOCBSI3H
MEKIY PHEPTUEeH U MarHUTYJAOH 3eMICTPICCHUS C
TEPMOJMHAMHYECKUMH ITapaMeTPaMy 04ara MOKeT
MIPEATIOoNararbes U3 CaMoil IMPHUPOIbI HAKOTIEHUS
TEPMOYIPYTHX HAMPSKCHUH B BEPXHUX 000I0UKAX
3emmu. Takoe HAKOTUICHUE SBIACTCS CIACACTBHEM
HEPABHOMEPHOTO PaCIpEeAcICHU TeMIIEpaTyp U
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Puc. 2. PactipeierieHue ruioneHTpoB 3emMierpsicenuit 1o rnyoune H(xm) c K>=12.1
¢ 1800-2007rr. ceiicmoakTrBHOTO peruoHa 41-45N, 75-80F (N=135)

pasnnuns GU3HICCKUX CBOMCTB Ie0IOTHUCCKOH cpe-
ael. [1,2]

Ha pucyske 2 npusoguTcs aparpaMma pacrpe-
JEJICHUS THITOLICHTPOB 3¢MJICTPSICCHUN 1O BPEMCHH.
OMOUPUYCCKUE YPABHCHMUS CBsI3H 110 [2, 3], Temme-
parypel ¢ PHEPTUCH B OYare M MarHUTYIBl 3eMJC-
tpsacennit T(K)=196 8K(IgE __~IgE), rae 196.8K
KOHCTAaHTA, ONPEACIISIONIAs KOMHICCTBO IPaayCOB,
COOTBETCTBYIOIIEE MU3MCHCHHUIO dHEPruu (3pr) Ha
oxuH nopsnok; IgE — norapudm sHepruu cericMu-
YECKUX BOJH, PACCUYUTAHHBIH MO YPaBHCHHIO
u3 (1.1).1gE_  — norapudm mMakcumanbHOrO 3Ha4e-
HUS SHEPTHH CCHCMHUYESCKUX BOJH HCIIONB3YIOTCI U
MPH pacueTe BAZKOCTU T); 0OBEMHOTO MOAVIS VII-
pyroct G, 3 (HEKTUBHBIX HOPMATBHBIX HAIpPsIKE-
HUH G; 3 (HEKTUBHBIX KacaTeIbHBIX UK cOpachBa-
CMBIX HaIpPSKCHUS T; mokasarens AcdopMarun
oOwvema ouara €, kod3dduiueHTa 00bEMHOTO TEII-
JIOBOTO pacmupenus o, [2].

OnpeaencHUE BEIUYHH TEPMOAMHAMUYCCKHX
MapaMeTPOB MPOBOIHIICS B IOTHICCKON MOCICA0BA-
tempHOCTH: IgEDT(K) 201, QGQGQTKPH lgn. Has
0003HAYCHUS STHX MAPaMETPOB B JHATPAMME CTO-
AT HA3BaHUS ICPEMEHHBIX, COOTBETCTBCHHO 0003Ha-
YEHHBIE JUTSE yao0cTBa
IE>T(K)=>anu—> GG>sigm—>taukr—>1get.(Puc.3).
Jist onpeaesieHus cpeaHero 3HadeHus KoddduipeHra

TEMIOBOro OOBEMHOTO PACIIMPEHHS O, MaTepuana
ouara 10 MOMEHTA Pa3psaKd JOOABOYHBIX Hampsi-
JKCHUH UCTIONB30BAHbI OTYUCHHBIC PACUCTHBIC 3HA-
qeHHA TeMneparyp [2]:

T(K)=(1gK/1gK ,, )*T,, (K). 1gK |/ = 39.284 u
T<13>:7733K MPUHUMAIOTCH MOCTOSHHBIMU IPU pac-
YETe TEMIEPATYP B 0UAre 3EMJICTPICCHHUS B MO-
MEHT TEPMOYIIPYTHX HAITPSDKCHAMN.

Hocrosiauas K || SIBASCTCS TEMIOBOH SHEPTH-
¢ yacTHIl B 00bEME OUara, eCiy ¢ KaKI0H 3 HUX
CBsI3aH 3JICMCHTAPHBIN 3aps 1 U IPOOCTAIOT OHU pas-
HOCTb MOTCHIMAJIOB B 1B, 2 COOTBETCTBYIOLIAS KH-
HETHYECKAS SHEPIHS MOCTYNATEIBHOTO ABIKCHHS
gacturl Eqy = 1 38 =1.602*10"%spr. Torma Kqx) pasna:
Kasy =2.86%10%3pr?/  1.602*10'%spr?
1.925*10*»pr=const. Temneparypa T . cootset-
CTBYIOLIAY TCIIOBOH SHepru# K:) paccuursiBactcs
1o ypaBHeHHUIO: T(s) = 2* 15B/ 3K = 2*1.602* 10" %5pr /
3*¥1.38*10" spr/rpax = 7733K. Tloacrasmsst 3Ha-
yeHus Kan v Taey B opmyny temmepartyper (1.5)
nmveem: T(K) =(1gK /39.284)*7733K. |2]. Jloruuno
MPEANONOKUTD, YTO NTyOHHA OYara 3¢ MICTPSCCHHUS
HANPsIMYIO 3aBHCHT OT TCMIICPATYPHI, TAK KaK CIO
JUKTYETCSl COCTOSIHHE CPEABl M MO3TOMY MOYKHO
BHUJACTh TAKVIO 3aBHCHMOCTH Ha auarpamve. Ha
PHUCYHKE 2 VUTCHBI TOJBKO YHCICHHO OMPCACICHHBIC
3HAUCHHA IMYOHH 3¢ MICTPACCHUH B PETHOHE HCCIIC-
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Taﬁmlua 1 — Peostornueckune u TePMOIHHAMHYECKHE MMapaMeTPhbl SCMHeTpﬂceHl/lﬁ

Ton Jon-| Mu | Maruu- | hny- | Duepr IgE IgV 1gU E, Ve T(k) G,104 o T ¢ nedop- o, 10° len
roral pora Ty O6un | wimacc | DHepr. Kpu [TnotH. SHEPT. Temmep. MOJIY JIb ko3. apdex. Malu apdexr. Jorap.
(xm) cecMm. THY. TOTEH. opmbr e yIpy- TeTL Kacarel. obnema HOPM. BSI3KOCT
BOJTH obneM. DHepr. ouara. B ouare rocTu 00bEeMH. HATPSK. HATPSHK (Ilyas)

(Opr) | ouara | Opr/em®) | (Opr) (man/cm?) | pacmm- | (mun/cm?) (nun/cm?)
(em?) penust

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1868 | 759 42.7 6.36 -20 5.1 22.38 19.04 3.33253 | 3.33553 | 1006.185 2.73386 | 1.68E-05 | 3.96E+06 | 0.01693 | 0.04628 | -1.03903
1874 | 77.4 | 429 5.83 -20 14.3 21.6 18.32 3.2799 | 3.28289 | 1159.645 2.37208 | 1.94E-05 | 3.44E+06 | 0.02249 | 0.05334 | -2.8811
1880 | 76.9| 43.1 5.63 -14 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
1884 | 78.2 | 42.7 5.76 -20 14.2 21.5 18.22 3.27332 | 3.27632 | 1179.594 2.33196 | 1.97E-05 | 3.38E+06 | 0.02327 | 0.05426 | -3.11136
1885 758 41.7 4.97 -14 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 [ 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
1886 75 43 5.37 -28 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1887 | 76.8| 43.1 7.21 -20 16.4 23.53 20.11 3.41805 | 3.42105 | 780.0659 3.52633 | 1.30E-05 [ 5.11E+06 [ 0.01018 | 0.03588 | 1.95433
1887 | 76.8| 43.1 5.7 -20 14.1 21.39 18.13 3.26674 | 3.26974 | 1199.714 2.29285 | 2.01E-05 | 3.32E+06 | 0.02407 | 0.05519 | -3.34161
1888 | 78.5| 44.8 5.9 -20 14.1 21.39 18.13 3.26674 | 3.26974 | 1199.714 2.29285 | 2.01E-05 | 3.32E+06 | 0.02407 | 0.05519 | -3.34161
1888 | 75.1 | 449 6.03 -30 14.6 21.9 18.6 3.29963 | 3.30263 1100.82 2.49884 [ 1.84E-05 | 3.62E+06 | 0.02026 | 0.05064 | -2.19032
1889 | 76.9| 43.1 4.97 -15 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 [ 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
1889 | 78.7| 43.2 8.2 -40 17.9 24.67 2115 3.51674 | 3.51974 | 554.9347 4.95692 | 9.28E-06 | 7.19E+06 | 0.00515 | 0.02553 | 5.40821
1890 78 43 6.36 -40 151 22.38 19.04 3.33253 | 3.33553 | 1006.185 2.73386 | 1.68E-05 | 3.96E+06 | 0.01693 | 0.04628 | -1.03903
1896 | 77.3 | 42.8 4.58 -10 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 [ 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1896 | 78.53 | 443 5.37 -15 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1902 76| 414 5.37 -15 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1906 | 79.6 | 44.7 5.63 -17 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
1907 75| 41.5 557 -20 13.9 21.19 17.93 3.25358 | 3.25658 | 1240.464 2.21753 | 2.07E-05 | 3.22E+06 | 0.02573 | 0.05706 | -3.80213
1911 769 429 8.13 -25 17.8 24.6 21.09 3.51016 | 3.51316 | 568.7512 4.8365 | 9.51E-06 | 7.01E+06 | 0.00541 | 0.02616 | 5.17795
1912 80 | 44.5 5.37 -15 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1912 80 | 44.5 5.37 -15 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1912 752 43 4.71 -15 12.6 19.76 16.59 3.16805 | 3.17105 1521.95 1.8074 | 2.55E-05 | 2.62E+06 | 0.03874 [ 0.07001 [ -6.79549
1913 80 44 5.63 -15 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
1913 793 429 4.78 -10 12.7 19.87 16.7 3.17463 | 3.17763 | 1499.275 1.83473 | 2.51E-05 | 2.66E+06 | 0.03759 | 0.06897 | -6.56523
1915] 79.2 42 6.62 -40 15.5 22.75 19.39 3.35884 | 3.36184 933.543 2.94659 | 1.56E-05 | 4.27E+06 | 0.01457 | 0.04294 -0.118
1916 | 77.2 43 5.96 -25 14.5 21.8 18.5 3.29305 | 3.29605 | 1120.258 2.45548 | 1.87E-05 | 3.56E+06 | 0.02099 | 0.05153 | -2.42058
1923 | 77.5 41 5.37 -20 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1923 | 77.5 41 5.76 -20 14.2 21.5 18.22 3.27332 | 3.27632 | 1179.594 2.33196 | 1.97E-05 | 3.38E+06 | 0.02327 | 0.05426 | -3.11136
1926 75 43 5.37 -15 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 | -4.49291
1927 752 41.2 4.97 -15 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 [ 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
1928 | 78.5| 43.5 5.59 -20 13.9 21.19 17.93 3.25358 | 3.25658 | 1240.464 2.21753 | 2.07E-05 | 3.22E+06 | 0.02573 | 0.05706 | -3.80213
1928 | 77.3 | 42.8 4.58 -15 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 [ 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1930 | 78.7 43 5.63 1 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
1932 78.1 | 42.8 4.97 1 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 [ 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
1932 782 42.8 4.97 1 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 [ 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
1933 79.6 | 41.8 5.63 1 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
19341 75.6 42 5.63 1 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
1935 77.5| 43.1 5.63 1 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 | -3.57187
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43.17
41.98
42.87
42.87
41.27
41.65

4.97
4.97
4.97
4.97
6.29
5.63
5.63
4.97

53
5.63
5.63
4.97
568
4.97
4.97
5.63
5.63
4.97
5.63
4.97
4.64

53
6.29
4.64
5.04
4.97
4.45
4.58
6.29
6.29
543
5.37
4.97
5.11

545
5.76
4.45
5.37
5.37
4.45
4.45
4.64
4.71
557
6.29
4.51
4.58
4.71
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13
13
13
13
15
14
14
13
13.5
14
14
13
14
13
13
14
14
13
14
13
125
135
15
125
1.3:1
13
12.2
12.4
15
15
137
13.6
13
1.3.2
13.8
14.2
12.2
13.6
13.6
1252
122
12.5
12.6
13.9
15
12.3
12.4
12.6

20.21
20.21
20.21
20.21
22.28
21.29
21.29
20.21
20.76
21.29
21.29
20.21
21.29
20.21
20.21
21.29
21.29
20.21
21.29
20.21
19.64
20.76
2228
19.64
20.32
20.21
19:.29
19.52
22.28
22.28
20.98
20.87
20.21
20.43
21.08

21.5
19:.29
20.87
20.87
1929
1929
19.64
19.76
2119
22.28
19.41
19.52
19.76

17.02
17.02
17.02
17.02
18.96
18.03
18.03
17.02
17.54
18.03
18.03
17.02
18.03
17.02
17.02
18.03
18.03
17.02
18.03
17.02
16.48
17.54
18.96
16.48
1712
17.02
16.15
16.37
18.96
18.96
17.74
17.64
17.02
1723
17.83
18.22
16.15
17.64
17.64
16.15
16.15
16.48
16.59
17.93
18.96
16.26
16.37
16.59

3.19437
3.19437
3.19437
3.19437
3:32595
3.26016
3.26016
3.19437
3.22726
3.26016
3.26016
3.19437
3.26016
3.19437
3.19437
3.26016
3.26016
3.19437
3.26016
3.19437
3.16147
3.22726
3.32595
3.16147
3.20095
3.19437
3.14174
3.15489
3.32595
3.32595
3.24042
3.23384
3.19437
3.20753

3.247
3.27332
3.14174
3.23384
3.23384
3.14174
3.14174
3.16147
3.16805
3.25358
3.32595
3.14832
3.15489
3.16805

3.19737
3.19737
3.19737
3.19737
3.32895
3.26316
3.26316
3.19737
3.23026
3.26316
3.26316
3.19737
3.26316
3.19737
3.19737
3.26316
3.26316
3.19737
3.26316
3.19737
3.16447
3.23026
3.32895
3.16447
3.20395
3.19737
3.14474
3.15789
3.32895
3.32895
3.24342
3.23684
3.19737
3.21053

3125
3.27632
3.14474
3.23684
3.23684
3.14474
3.14474
3.16447
3.17105
3.25658
3.32895
3.15132
3.15789
3.17105



1432.272
1432.272
1432.272
1432.272
1024.771
1220.004
1220.004
1432.272
1324.009
1220.004
1220.004
1432.272
1220.004
1432.272
1432.272
1220.004
1220.004
1432.272
1220.004
1432.272
1544.795
1324.009
1024.771
1544.795
1410.279
1432.272
1614.353
1567.811
1024.771
1024.771
1281.896
1302.866
1432.272
1388.456
1261.094
1179.594
1614.353
1302.866
1302.866
1614.353
1614.353
1544.795

1521.95
1240.464
1024.771
1590.997
1567.811

1521.95

1.92056
1.92056
1.92056
1.92056
2.68428
2.25472
2.25472
1.92056
2.07761
2.25472
2.25472
1.92056
2.25472
1.92056
1.92056
2.25472
2.25472
1.92056
2.25472
1.92056
1.78067
2.07761
2.68428
1.78067
1.95051
1.92056
1.70394
1.75453
2.68428
2.68428
2.14586
2.11132
1.92056
1.98117
2.18125
2.33196
1.70394
2.11132
2.11132
1.70394
1.70394
1.78067

1.8074
2.217353
2.68428
1.72896
1.75453

1.8074

2.40E-05
2.40E-05
2.40E-05
2.40E-05
1.71E-05
2.04E-05
2.04E-05
2.40E-05
2.21E-05
2.04E-05
2.04E-05
2.40E-05
2.04E-05
2.40E-05
2.40E-05
2.04E-05
2.04E-05
2.40E-05
2.04E-05
2.40E-05
2.58E-05
2.21E-05
1.71E-05
2.58E-05
2.36E-05
2.40E-05
2.70E-05
2.62E-05
1.71E-05
1.71E-05
2.14E-05
2.18E-05
2.40E-05
2.32E-05
2.11E-05
1.97E-05
2.70E-05
2.18E-05
2.18E-05
2.70E-05
2.70E-05
2.58E-05
2.55E-05
2.07E-05
1.71E-05
2.66E-05
2.62E-05
2.55E-05

2.78E+06
2.78E+06
2.78E+06
2.78E+06
3.89E+06
3.27E+06
3.27E+06
2.78E+06
3.01E+06
3.27E+06
3.27E+06
2.78E+06
3.27E+06
2.78E+06
2.78E+06
3.27E+06
3.27E+06
2.78E+06
3.27E+06
2.78E+06
2.58E+06
3.01E+06
3.89E+06
2.58E+06
2.83E+06
2.78E+06
2.47E+06
2.54E+06
3.89E+06
3.89E+06
3.11E+06
3.06E+06
2.78E+06
2.87E+06
3.16E+06
3.38E+06
2.47E+06
3.06E+06
3.06E+06
2.47E+06
2.47E+06
2.58E+06
2.62E+06
3.22E+06
3.89E+06
2.51E+06
2.54E+06
2.62E+06

0.0343

0.0343

0.0343

0.0343
0.01756
0.02489
0.02489

0.0343
0.02931
0.02489
0.02489

0.0343
0.02489

0.0343

0.0343
0.02489
0.02489

0.0343
0.02489

0.0343
0.03991
0.02931
0.01756
0.03991
0.03326

0.0343
0.04358

0.0411
0.01756
0.01756
0.02748
0.02839

0.0343
0.03224
0.02659
0.02327
0.04358
0.02839
0.02839
0.04358
0.04358
0.03991
0.03874
0.02573
0.01756
0.04233

0.0411
0.03874

0.06588
0.06588
0.06588
0.06588
0.04714
0.05612
0.05612
0.06588

0.0609
0.05612
0.05612
0.06588
0.05612
0.06588
0.06588
0.05612
0.05612
0.06588
0.05612
0.06588
0.07106

0.0609
0.04714
0.07106
0.06487
0.06588
0.07426
0.07212
0.04714
0.04714
0.05897
0.05993
0.06588
0.06387
0.05801
0.05426
0.07426
0.05993
0.05993
0.07426
0.07426
0.07106
0.07001
0.05706
0.04714
0.07319
0.07212
0.07001

-5.87446
-5.87446
-5.87446
-5.87446
-1.26929
-3.57187
-3.57187
-5.87446
-4.72317
-3.57187
-3.57187
-5.87446
-3.57187
-5.87446
-5.87446
-3.57187
-3.57187
-5.87446
-3.57187
-5.87446
-7.02575
-4.72317
-1.26929
-7.02575

-5.6442
-5.87446
-7.71653
-7.25601
-1.26929
-1.26929
-4.26265
-4.49291
-5.87446
-5.41394
-4.03239
-3.11136
-7.71653
-4.49291
-4.49291
-7.71653
-7.71653
-7.02575
-6.79549
-3.80213
-1.26929
-7.48627
-7.25601
-6.79549
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1979 774 | 4198 | 5.17 -25 13.3 20.54 17.33 3.21411 | 3.21711 | 1366.803 2.01256 | 2.29E-05 | 2.92E+06 | 0.03124 | 0.06287 |[-5.18368
1979 | 79.05 | 42.15 | 4.71 1 12.6 19.76 16.59 3.16805 | 3.17105 1521.95 1.8074 | 2.55E-05 | 2.62E+06 | 0.03874 | 0.07001 |-6.79549
1979 77 45 | 5.63 -40 14 21.29 18.03 3.26016 | 3.26316 | 1220.004 2.25472 | 2.04E-05 | 3.27E+06 | 0.02489 | 0.05612 |[-3.57187
1980 | 75.07 | 41.17 | 4.58 1 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 | 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1980 77.5 | 41.77 | 5.37 -20 13.6 20.87 17.64 3.23384 | 3.23684 | 1302.866 2.11132 | 2.18E-05 | 3.06E+06 | 0.02839 | 0.05993 |-4.49291
1980 | 79.13 | 44.27 | 4.58 -10 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 | 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1982 79.8 | 43.05 | 4.38 1 12.1 19.17 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
1982 | 77.37 | 42.87 | 5.43 -18 137 20.98 17.74 3.24042 | 3.24342 | 1281.896 2.14586 | 2.14E-05 | 3.11E+06 | 0.02748 | 0.05897 |-4.26265
1983 | 79.15 | 42.75 | 4.38 1 12.1 19.17 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
1983 | 77.42 | 42.02 | 4.78 -25 12,7 19.87 16.7 3.17463 | 3.17763 | 1499.275 1.83473 | 2.51E-05 | 2.66E+06 | 0.03759 | 0.06897 |-6.56523
1984 | 79.42 441 5.5 -40 13.8 21.08 17.83 3.247 3.25| 1261.094 2.18125 | 2.11E-05 | 3.16E+06 | 0.02659 | 0.05801 [-4.03239
1984 | 7932 | 44.25 | 4.38 1 125 1917 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
1986 | 77.38 43.1 | 4.78 -18 12.7 19.87 16.7 3.17463 | 3.17763 | 1499.275 1.83473 | 2.51E-05 | 2.66E+06 | 0.03759 | 0.06897 |[-6.56523
1986 78.2 44 | 4.78 -20 12.7 19.87 16.7 3.17463 | 3.17763 | 1499.275 1.83473 | 2.51E-05 | 2.66E+06 | 0.03759 | 0.06897 |-6.56523
1986 | 78.18 | 43.88 | 4.58 -10 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 | 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1986 78.6 | 41.03 | 4.45 1 122 19.29 16.15 3.14174 | 3.14474 | 1614.353 1.70394 | 2.70E-05 | 2.47E+06 | 0.04358 | 0.07426 |-7.71653
1986 78 | 43.28 | 4.58 -13 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 | 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1986 77 | 41.78 | 4.45 -10 12.2 1929 16.15 3.14174 | 3.14474 | 1614.353 1.70394 | 2.70E-05 | 2.47E+06 | 0.04358 | 0.07426 |-7.71653
1987 | 79.17 41.4 | 6.49 1 15.3 22.56 19.22 3.34568 | 3.34868 969.523 2.83724 | 1.62E-05 | 4.11E+06 | 0.01572 0.0446 | -0.57851
1987 | 79.18 | 41.45 | 5.04 1 13.1 20.32 17.12 3.20095 | 3.20395 | 1410.279 1.95051 | 2.36E-05 | 2.83E+06 | 0.03326 | 0.06487 | -5.6442
1987 | 79.17 | 41.42 | 4.84 1 12.8 19.99 16.8 3.18121 | 3.18421 1476.77 1.86269 | 2.47E-05 | 2.70E+06 | 0.03647 | 0.06793 |-6.33497
1988 | 79.63 | 44.57 | 4.51 1 12.3 19.41 16.26 3.14832 | 3.15132 | 1590.997 1.72896 | 2.66E-05 | 2.51E+06 | 0.04233 | 0.07319 |-7.48627
1988 | 77.42 43 | 5.24 -15 13.4 20.65 17.43 3.22068 | 3.22368 1345.32 2.04469 | 2.25E-05 | 2.96E+06 | 0.03027 | 0.06188 [-4.95342
1990 | 76.83 | 42.92 | 4.45 -13 12.2 19.29 16.15 3.14174 | 3.14474 | 1614.353 1.70394 | 2.70E-05 | 2.47E+06 | 0.04358 | 0.07426 |-7.71653
1990 | 78.88 | 44.72 | 4.84 1 12.8 19.99 16.8 3.18121 | 3.18421 1476.77 1.86269 | 2.47E-05 | 2.70E+06 | 0.03647 | 0.06793 |-6.33497
1990 | 77.93 | 42.93 | 6.03 -18 14.6 21,9 18.6 3.29963 | 3.30263 1100.82 2.49884 [ 1.84E-05 | 3.62E+06 | 0.02026 | 0.05064 |[-2.19032
1993 759 [ 41.33 | 4.58 1 12.4 19.52 16.37 3.15489 | 3.15789 | 1567.811 1.75453 | 2.62E-05 | 2.54E+06 0.0411 | 0.07212 | -7.25601
1993 | 78.77 | 44.82 | 6.29 -20 15 22.28 18.96 3.32595 | 3.32895| 1024.771 2.68428 | 1.71E-05 | 3.89E+06 | 0.01756 | 0.04714 |[-1.26929
1996 | 77.45 | 4195 [ 5.11 -5 13.2 20.43 17.23 3.20753 | 3.21053 | 1388.456 1.98117 | 2.32E-05 | 2.87E+06 | 0.03224 | 0.06387 |-5.41394
1996 | 78.13 42.8 | 4.45 -18 12.2 19.29 16.15 3.14174 | 3.14474 | 1614.353 1.70394 | 2.70E-05 | 2.47E+06 | 0.04358 | 0.07426 |-7.71653
1996 | 77.98 43 | 4.38 -13 2.1 19.17 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
1997 | 75.77 | 41.33 | 4.64 1 125 19.64 16.48 3.16147 | 3.16447 | 1544.795 1.78067 | 2.58E-05 | 2.58E+06 | 0.03991 | 0.07106 |-7.02575
1997 | 79.63 | 41.92 | 5.04 1 13.1 20.32 17.12 3.20095 | 3.20395 | 1410.279 1.95051 | 2.36E-05 | 2.83E+06 | 0.03326 | 0.06487 | -5.6442
1997 79.8 | 44.78 | 4.38 -18 12.1 1917 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
1998 75.5 | 41.35 5.3 1 13.5 20.76 17.54 3.22726 | 3.23026 | 1324.009 2.07761 | 2.21E-05 | 3.01E+06 | 0.02931 0.0609 | -4.72317
1998 | 77.72 415 | 4.71 1 12.6 19.76 16.59 3.16805 | 3.17105 152195 1.8074 | 2.55E-05 | 2.62E+06 | 0.03874 | 0.07001 |-6.79549
1999 | 76.58 413 | 4.84 1 12.8 19.99 16.8 3.18121 | 3.18421 1476.77 1.86269 | 2.47E-05 | 2.70E+06 | 0.03647 | 0.06793 |-6.33497
1999 | 76.27 | 42.68 | 4.71 -15 12.6 19.76 16.59 3.16805 | 3.17105 1521.95 1.8074 | 2.55E-05 | 2.62E+06 | 0.03874 | 0.07001 |-6.79549
2000 | 77.05 422 | 4.71 1 12.6 19.76 16.59 3.16805 | 3.17105 1521.95 1.8074 | 2.55E-05 | 2.62E+06 | 0.03874 | 0.07001 |-6.79549
2001 | 79.08 | 42.15 | 4.38 1 12.1 1917 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
2004 | 75.25 | 42.47 | 4.38 -8 12.1 19.17 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
2005 79 | 41.87 | 4.38 -25 12.1 1917 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
2005 | 79.18 41.8 | 5.83 -5 14.3 21.6 18.32 3.2799 [ 3.28289 | 1159.645 2.37208 | 1.94E-05 | 3.44E+06 | 0.02249 | 0.05334 | -2.8811
2005 | 79.18 | 41.67 | 4.97 -30 13 20.21 17.02 3.19437 | 3.19737 | 1432.272 1.92056 | 2.40E-05 | 2.78E+06 0.0343 | 0.06588 | -5.87446
2005 | 78.68 | 41.53 [ 4.91 -5 12.9 20.1 16.91 3.18779 | 3.19079 | 1454.436 1.89129 | 2.43E-05 | 2.74E+06 | 0.03537 0.0669 | -6.10472
2006 | 78.55 | 44.27 | 4.38 -10 12:1 19.17 16.03 3.13516 | 3.13816 1637.88 1.67947 | 2.74E-05 | 2.44E+06 | 0.04486 | 0.07534 |-7.94678
2006 | 75.33 | 42.57 | 4.64 -15 12.5 19.64 16.48 3.16147 | 3.16447 | 1544.795 1.78067 | 2.58E-05 | 2.58E+06 | 0.03991 | 0.07106 |-7.02575
2006 | 76.07 | 42.02 | 5.57 -10 13.9 21.19 17.93 3.25358 | 3.25658 | 1240.464 2.21753 | 2.07E-05 | 3.22E+06 | 0.02573 | 0.05706 |-3.80213
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Puc. 3. CooTHomnenune pu3niecKux mapamMeTpoB ouaroB semierpsicenmii c K>=12.1 (N=135)
Juist repputopuu 41-45N, 75-80E ¢ 1800-2007 rr
IE — morapudm sHepruu ceicMrdeckux BoH; 1get — morapudm Bsskocti, GG — 00beMHBIA MOAYTH YIIpyToCcTH, taukr — 3¢ dex-
TUBHBIE KacaTelbHbIC HAIIPSDKEHUS, anu — k03¢d. TeImoBoro o0heMHOTO pacIlMpeHust; eps — Jedopmariust oorema; sigm —
s¢ddext.HopmabHOe Hatrpskenue;, 1U — jrorapudM ITIOTHOCTH ITOTEHITMAIBHON SHepruy; 1V - Torapudm KpUTHIECKOro oobemMa
ouara; Ek — ynempuas sueprust popmet odara ot T(K) Temmepary pet

nposanud. B xaxxaom ouare ¢ K>=12.1 paccauranst
YHUCJICHHBIC 3HAUCHHS mapaMeTpoB (tabmuna 1).
CeiicMUYEeCKHE COOBITHS ¢ TEMIICpaTypaMu 00Jiee
1800 rpaaycos B ouarax u MarHUTyJaMH, HE Tpe-
BoimmaroruMu M<=3.0, kakx MOKHO BUICTh U3 TaO-
JuIs! 1, OTCYTCTBYIOT.

Hance aHanu3upyrOTCS YUCICHHBIC COOTHOLIC-
HUS (PU3HICCKUX MapaMETPOB B OYarax 3eMIeTpsi-
cenuii ¢ K>=12.1 (N=135) (Puc.3). Kak moxHO BH-
JIETh U3 AMArpaMMbl YBETHUECHHE 3HAIEHUH O (anu)
C POCTOM TEMIIEPATYP BBI3BAHO TEM, YTO OPHUCHTH-
POBKH MaKCHMAJIBHOT'O TCIUIOBOTO PACLIMPCHHS U
MAaKCHMAJIBHOH CKMMACMOCTH OOBIYHO OIH3KH [2].
[MapameTper norapudma suepruu lE n norapugpma
obwvema |V nuneliHO 3aBucaT ot temmneparypel. C
poctom Temmeparypel T 3tu mapametpst 1E u 1V
VMCHBIIAKOTCSA U COOTBCTCTBCHHO - MAJACT MArHH-
TyAa. DTO KE MOKHO CKa3aTh U O Jorapudme mior-
HOCTH NOTCHUMAbHOH sHepruu 1 U, nuHeiHo 3aBucs-
LICM OT TEMIICPATYPHI .

OZHOBPEMCHHO M3MECHEHHUC TEMICPATYPHl U
JABICHUS B CAUHHALIC 00bEMa MPUBOIUT K YaCTUY-
HOMY B3aHMHOMY OCTabICHUIO UX BO3ACHCTBHSL, UTO
onpeenseT napameTp 6, (anu), Kak CpeaHEe 3Ha-
yeHUe KO3(pPULHCHTA TCPMOYVIPYTOr0 H3MCHCHHS
obbeMma.

Uamenenue aedopmanmu ¢ (eps), 00bEMHOTO
moayst yipyrocta GG v HOpMaTbHOH KOMIOHCHTHI
3(dEeKTHBHBIX HANPSDKCHUE Y (Sigm) B o4are 3em-
JCTPACCHUU OMPEACIAOTCI MO YPABHCHHIM
(1.1-1.10) [ 1,2] ¢ noacTaHOBKOMW MOJYYCHHBIX 3HA-
4ugHUH anu ¥ cooTBeTCTBYOIINX Temmeparyp T(K).
Hedopmarius oObeMa pacCUUTHIBACTCS 10 YPaBHE-
HUIO (0003HAUCHMS NEPCMEHHBIX HA JHATPAMME
puc.3): eps~anu* T(K)~[T(K)]/(7733K)?. O6bem-
HbId Moaviae vipyroctd GG ompeaensercsa mo
ypasaenuno: GG~k/V*anu~(1.38*10'°Dpr/K)/
(3*102cm*anuK™), rae k — mocrosuuas Bogpima-
Ha: k=1.38*10"13pr/K; V=3*10-2- oObem, mpuxo-
agmuiics Ha oauH atoMm [2]. B pesyasrare mporpe-
Ba YACTULBI Tela Ovara MOABCPTAIOTCS ACHCTBHIO
HOPMaTbHOW KOMIOHCHTHI 3(pPeKTHBHBIX (BHY TPCH-
HuX) Hanpspkenud: sigm~eps*GG. [anee BoimonHs-
JIOCh TOCIEAOBATEIPHOC BEIYUCICHHUE (PUBNUICCKUX
MapaMeTpoOB MO METOAUKE PacyeTa.

Ananuz pesynvmamos. T1onyacHbl YUCICHHBIC
COOTHOLICHHS PEOTOTHYECKUX U TCPMOJHHAMUYCC-
KHX [TAPaMETPOB, KOTOPBIC XaPaKTCPH3YIOT (hH3HUICC-
KHC YCJIOBHS CPEIBI B 36MHOM KOPE, KOTAa MPOUCXO-
JSIT CHIBHBIC 3CMIICTPSIICCHUSL.

C yBenuueHUEM 3HAUCHUS TeMIeparypsl T, ko-
3¢ dunueHTa TEMIOBOr0 0OBEMHOTO PACIIUPCHUS
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Puc. 4. Pactipesienenue Temiiepary phl 11o DIyOHHE, 110 BpeMEHH U 110 INIOIa M ¢eHCMOaKTHBHOTO
peruona 41-45N, 75-80°E, mis 3emmetpsicenuit ¢ K>=12.1 (N=135) ¢ 1800-2007rr.

I'myto (ko)

Termepatypa (0C)

Puc. 5. O6peMHOE pactipe/ienieHre HEKOTOPBIX PU3HUECKUX IIapaMeTPOB B 0Uarax 3eMIeTpsICEHU: [IyOUHBI, TeMIIEPaTy Phl,
BsI3KOCTH Ha peruoHe 41-45N, 75-80F mms zemnerpsicenuii ¢ K>=12.1 ¢ 1800-2007 rr.
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CEHCMOJIOTHA

anu, xedopmaruy 00beMa €ps U HOPMATbHBIX 3(-
(hCKTHUBHBIX HANPSKCHUH SigM YMEHbIUAKTCS Be-
Au4gHHBl MArHUTYA M, BsskocTH lget, 0ObpeMHOTO
moayist ynpyroctu GG u kacarenbubix 3¢ dexrus-
ubix HanpsokeHuit taukr (Puc.3). B pesynbrare Bee
PacCUYUTAHHBIC TCPMOJUHAMHUYCCKHC TTAPAMETPBI U
COOTBETCTBYOLIME UM MAarHUTYABI MOXKHO pa3ic-
JIUTh HA JBC TPYIIIIBL.

K mepBoii rpynme MOKHO OTHECTH OYard 3eM-
JeTpsAceHnHd ¢ MarauTyaamu 5.0<=M<=8.2, temmne-
parypaM#H B odyarax B HameM Ccaydae
554<=T°C<=1410, sHeprucii CCHCMUUCCKUX BOJH
102932<=E<=10**"Jpr, norapudmMoM BI3KOCTH -
5.64%107°<=lget<=5 .4*10% myas, 00 MHBIM MOy -
aem ymnpyrocti 1.96%101<=GG<=4.95* 10" qun/cvm?,
KacaTteIbHBIMH 3PGCKTUBHBIMU HAMPSKCHUSIMH
2.83*105<=taukr<=7.19*10° nun/cM?, HOpMATBHBIMH
st dexTrBHbIME HarpspkeHUsIMA 2.5% 1 0°<=sigm<=
=6.5%10° qun/cm?, nedopmarueii oovema 5.15% 10
3<=eps<=3.32*1072, k03hPULIHCHTOM TEILIOBOTO
00BEeMHOTO paciupeHus (Tounee, Ko3ppunmreHTOM
TCPMOYNPYTOTO U3MEHECHHST 00bema) 9.28*10-
b<=anu<=2.36*10-K. Jra rpynna ¢pusHuecKux ma-
PaMETPOB XapaKTCPU3yET OTHOCHTCIBHO YHPYTYIO
4aCcTh 36MHOM KOPBI.

Ko BTOpOIi rpymnme OTHOCITCS 3eMICTPICCHUS
C MarHuTyJaMd B BBIACICHHOM pETHOHC
4.38<=M<=4.97, TemmepaTypaMu B oOHarax
1432<T°C<=1637, sHeprucii CCHCMUUCCKUX BOJIH
10"17<E<=102"?3pr, norapudMoM BI3KOCTH
-7.95%¥10%°<= Igett <= -5.87*10'°nya3, 06beMHBIM
monysaem yipyrocta 1.68* 10" <GG<=1.92* 10" qur/cw?,
KacaTteabHBIMH 3PGCKTUBHBIMU HAMPSKCHUSIMH
2.44*10°<taukr<=2.78*10°, sddexTuBHEIMU HOP-
manpHbIMH HanpspkeHusMu 0.0659% 10°<=sigm<=
=0.075*10°aur/cm>, nedopmaricii oobema 3 43*% 102<=
=eps<=4.48*%1072, ko3P PUIHCHTOM TEIITOBOTO

o0beMHOrO pacumpenrs 2.4% 1 (P<=anu<=2.74*10°K-".
CoOTBETCTBEHHO 3Ta IPYIIIA XapaKTCPU3YET YIIPY-
ro-BSI3KYH 4aCTh 3¢MHOH KOpBI.

IToMuMO TOCKOCTHOTO TPEACTABICHUS B3aH-
MOCBSI3U TEMIICPATYPhI ¢ ITYOUHOW H MArHUTYAOH
Ha pHUC.4, TOCTPOCHBI OOBEMHBIC PACIIPEACICHHUS
TEMICPATYPhI, BA3KOCTU U ITyOHHBI HA PETHOHE HC-
caenosanus (puc.5). Kak M0oKHO BUACTh HA PUCYH-
K€ 5, BBIAEIIAIOTCS 30HBI ¢ HU3KHUMH IOKa3aTEeIIMU
TEMITEPaTyPBl ¥ BBICOKUMH 3HAYCHUSMHE BA3KOCTH B
BH/E ITUKOB.

Takum 0Opazom, MPUMEHECHUE PACUCTHBIX (op-
myia (1.1-1.10) u3 [2] Aam0 BO3MOKHOCTE MOCTPO-
UTh KapThl U rpauKu pactpecIcHus TeMICpaTy-
PHI IO TyOWHE IO BPEMEHH, N0 IIOIATH, 10 00be-
MV BSI3KOCTH M TEMIIEPATYPBl CEHCMOAKTHUBHOIO
peruona Ceseproro Tanp-llang n npuneraromuix
TEPPUTOPHH, YCTAHOBUTD XapaKTEP MPOSBICHUS CEH-
CMUYECKOH aKTHBHOCTH Ha Pa3HBIX YPOBHSIX 3€M-
HOH KOPBI C YUETOM CCUCMHYHOCTH, (PU3HYECKOTO
COCTOSHUS M TEOJIOTHIECKOTO CTpoeHus pernoHa. [ To
COOTHOIIEHHIO ITOTYUYCHHBIX 3HAYCHUH TEPMOTHHA-
MHUECKHX U PEOTOTHUECKUX MTAPaMETPOB YCTAHOB-
JICHBI TPYIIBI (PU3HYCCKUX MApaMETPOB, XapaKTe-
PHU3YIOLIMX OTHOCUTEIBHO YHPYT'YH0 YaCTh 36 MHOM
KOpBI U COOTBETCTBEHHO - TPYIIIY, XapaKTePHU3YIO-
YO YHPYT0-BSA3KYI0 4acTh 36MHOM KOPBI YKa3aH-
HOTO PETHOHA.
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